Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Rﬁf‘.:%"}z/ngata: /\OUS 2024

N& mbéshtetje t&€ nenit 11 t&¢ Ligjit nr. 08/1-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim (GZ.nr. 13 /29
qershor 2023, Prishting. nenit 7 t& Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr., 04/L-037 (GZ,
Nr.14/9 Shtator 2011), nenit 8 dhe 14 t& Ligjit pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén
Shtetérore dhe t€ Agjencive t&€ Pavarura t& Republikés sé Kosovés Nr.06/L-113 (GZ.Nr.07/01 mars 2019),
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative Nr.05/L-031 (GZ.Nr.20/12 Qershor 2016), Udhézimin
Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté né Republikén e Kosovés (Nr.15/2018,
daté 28.09.2018), Rregulloren e Punés s¢ Késhillit Shtetéror té Cilésisé, si dhe referuar procesverbalit t&
mbledhjes s& 122-t&, mbajtur me daté 22.04.2024, Késhilli Shtetéror i Cilésisé, mori:

VENDIM

L. Nuk riakreditohen programet e studimit t& Universitetit t& Prishtinés - Fakultetit t& Bujqésisé
dhe Veterinarisé:

1. Ekonomia e Bujgésisé dhe Ushgimit, MSc 120 ECTS;
2. Prodhim Shtazor, BSc 180 ECTS:
3. Shkencat e Ushgimit, MSc 120 ECTS;
4. Teknologji Ushgimore me Bioteknologji, BSc 180 ECTS;
3. Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 ECTS;
6. Shkencat e Aplikucra né Zootekni, MSe 120 ECTS dhe
7. Mjekési Veterinare, DMV 300 ECTS;
1. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

ARSYETIM

Universitetit t€ Prishtings - Fakultetit t€ Bujqésisé dhe Veterinarisé, ka parashtruar kérkesé Nr.Prot. 1502/23
e datés 31.10.2023 prané Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim (tutje AKA), pér riakreditimin e programeve

té studimeve:
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Ekonomia e Bujqésisé dhe Ushqimit, MSc 120 ECTS;
Prodhim Shtazor, BSc 180 ECTS;

Shkencat e Ushgimit, MSc 120 ECTS,

Teknologji Ushgimore me Bioteknologji, BSc 180 ECTS,
Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 ECTS;

Shkencat e Aplikuara né Zootekni, MSc 120 ECTS dhe
Mjekési Veterinare, DMV 300 ECTS;

1/2 gre
AKA | Qendra e Studentéve, kati 2-t8, 10000 Prishting, Kosové Affiliate

Tel. +383 38 212 761 | akreditimi@rks-gov.net | www.akreditimi.rks-gov.net °fenaa.




AKA - Agjencia e Kosovés pér Akreditim

Pas aprovimit & aplikacionit, IAL ishte informuar nga AKA pér vazhdimin e procedurave (& riakreditimit
t& programeve sipas legjislacionit né fuqi, pérkatésisht Udhézimit Administrativ pér Akreditimin e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté né Republikén e Kosovés (Nr.15/2018, daté 28.09.2018), dhe Manualit
pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Lartg, (pérditésuar me vendimin Ref.932/22).

Universiteti i Prishtings - Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé brenda afatit ligjor kishte parashtruar
kérkesé né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim, pér riakreditimin e programeve t€ studimit me stafin
akademik si né tabelé&:

N, Programi i studimit Bartesil e prograimit

l. Ekonomia e Bujgésisé dhe Ushgimit, MSc 120 ECTS! Iliriana Miftari
Nijazi Bytyqi

% Prodhin Shtazor, BSe 180 ECTS; Muhamet Kamberi

Alltane Kryeziu

Skender Muji

Shkencat e Ushgimit, MSc 120 ECTS Arbenita Hasani-Rexhepi
Rreze Gecaj

4. Teknologji Ushgimore me Bioteknologji, BSc 180 ECTS; Xhavit Ramadani

Salih Salihu

Driton Sylejmani
Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 ECTS; Arben Musliu

Jehona Shkodra,

Prespa Y meri

Fatos Krasniqi

6. Shkencat e Aplikuara né Zootekni, MSc 120 ECTS, Bajram Berisha

Blerta Mehmedi Kastrati
Ts Mjekési Veterinare, DMV 300 ECTS; Agim Rexhepi

Behlul Behluli

Izedin Goga

Afrim Hamidi

Fatgzim Latifi

U
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Me qéllim t& vlerésimit t& programeve t& studimit, AKKA ka organizuar vizitat me eksperté ndérkombé&tare
t& akreditimit né Fakultetin e Bujqésisé dhe Veterinarisé t& Universitetit t&€ Prishtinés.

Vizitat jané organizuar mé 28 dhe 29 Mars 2024, me ekspertét ndérkombétaré me kété pérbérje: Reiner
Doluschitz, Joachim Muller, Kiriaki Zinoviadou, Jasna Novak, Luc Hittinger, Jadranka Pelikan dhe Matej
Drobnic.

Bazuar né nenin 17 t& UA Nr.15/2018 pér akreditimin e IAL-ve, Ekipi i vlerésuesve t€ jashtém (Ekspertét
ndérkombétarg) ka hartuar raportet e vlerésimit pér secilin program, dhe pér fushat e standardeve &
akreditimit t& parapara né Manualin e Akreditimit ka dhéng konstatimet si né vijim:

1. Pér programin e studimit: Ekonomia e Bujgésisé dhe Ushqimit, MSc 120 ECTS, nga shtaté fushat e
standardeve té akreditimit, ky program &shté vlerésuar se i pérmbush: substancialisht gjashté (6) dhe
nuk e pérmbush njé (1). Megenése fusha e infrastrukturés pér kété program studimi nuk &shte
pérmbushur, dhe kjo fushé &shté e detyrueshme t& plotésohet sé paku né nivel substancial sipas
Manualit pér Akreditim, rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar €shté q&€ ky program t&€ mos
akreditohet derisa objekti i ri t& kompletohet dhe t€ jeté i shfrytézuar.
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Bazuar né kété raport t& cekur mé larté, referuar Manualit pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t&
Larts, (pérditésuar me vendimin Ref.932/22), ku ng paragrafin Il & vendimit p&r plotésim/ndryshimin e
manualit i cili mé pas éshté béré pjesé pérbérése e manualit, thuhet, citojmé: ”INé standardet e vierésimit
pér programet e studimit né nivel Bachelor dhe Master, Kapitulli 2, nénkapitulli 2.2 paragrafi 3, 1 cili i
referohet Stafit akademik, dhe paragrafi 7 i cili i referohet Infrastrukturés dhe pajisjeve, jané obligativ.
Programet e studimit né nivel Bachelor apo Master nuk mund ¢ rekomandohen pér akreditim derisa

Pér programin e studimit: Prodhim Shtazor, BSc 180 ECTS, nga shtaté fushat e standardeve t€
akreditimit, ky program gshté vlerésuar se i pgrmbush: substancialisht gjashté (6) dhe nuk e pgérmbush
njé (1). Megenése fusha e infrastrukturés pér kété program studimi nuk ésht¢ pérmbushur, dhe kjo
fushé éshté e detyrueshme (& plotésohet s& paku né nivel substancial sipas Manualit pér Akreditim,
rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar éshté q& ky program t&€ mos akreditohet derisa objekti i ri té
kompletohet dhe t& jeté i shirytézuar.

Pér programin e studimit: Shkencai e Ushgimit, MSc 120 ECTS, nga shtaté fushat e standardeve &
akreditimit, ky program &shté vlerésuar se i pgrmbush: substancialisht gjashté (6) dhe nuk e pérmbush
njé (1). Meqenése fusha e infrastrukturés pér kété program studimi nuk éshté pérmbushur. dhe kjo
fushé &shté e detyrueshme té plotésohet s¢ paku né nivel substancial sipas Manualit pér Akreditim,
rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar éshté & ky program t& mos akreditohet derisa objekti i ri t&
kompletohet dhe té jeté i shirytézuar,

Pér programin e studimit: Teknologji Ushgimore me Bioteknologji, BSc 180 ECTS, nga shtaté
fushat e standardeve t& akreditimit, ky program éshté vlerésuar se i pérmbush: substancialisht gjasht¢
(6) dhe nuk e pérmbush njé (1). Megenése fusha e infrastrukturés pér kété program studimi nuk &shté
pérmbushur, dhe kjo fushé éshté e detyrueshme t& plotésohet s¢ paku né nivel substancial sipas
Manualit pér Akreditim, rekomandimi i ekspertéve ndérkombgtar &shté q& ky program (€ mos
akreditohet derisa objekti i ri t& kompletohet dhe t& jeté i shirytézuar.

Pér programin e studimit: Ekonomi e Bujgésisé, BSc 180 ECTS, nga shtaté fushat e standardeve (&
akreditimit, ky program gshté vlerésuar se i pérmbush: substancialisht gjashté (6) dhe nuk e pgrmbush
njé (1). Meqenése fusha e infrastrukturés pér kété program studimi nuk €shté pérmbushur. dhe kjo
fushé éshté e detyrueshme (& plotésohet sé paku né nivel substancial sipas Manualit pér Akreditim,
rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar &shté q& ky program t& mos akreditohet derisa objekti 111 té
kompletohet dhe t& jeté i shirytézuar.

Pér programin e studimit: Shkencat e Aplikuara né Zootekni, MSc 120 ECTS, nga shtaté fushat e
standardeve t& akreditimit, ky program éshté vlerésuar se i pérmbush: substancialisht gjashté (6) dhe
nuk e pérmbush njé (1). Meqenése fusha e infrastrukturés pér két€ program studimi nuk &shté
pérmbushur, dhe kjo fushé &shté e detyrueshme té plotésohet s& paku n& nivel substancial sipas
Manualit pér Akreditim, rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar éshté q€ ky program L€ mos
akreditohet derisa objekti i ri t& kompletohet dhe t& jeté i shfrytézuar.

Pér programin e studimit: Mjekési Veterinare, DMV 300 ECTS, nga shtaté fushat e standardeve té
akreditimit, ky program éshté vlerésuar se i pérmbush: substancialisht gjasht€ (6) dhe nuk ¢ p&rmbush
njé (1). Meqenése fusha e infrastrukturés pér kété program studimi nuk ésht€¢ permbushur, dhe kjo
fushé éshté e detyrueshme té plotésohet sé paku né nivel substancial sipas Manualit pér Akreditim,
rekomandimi i ekspertéve ndérkombétar éshté q& ky program & mos akreditohet derisa objekti i ri té
kompletohet dhe té jeté i shfrytézuar.

nuk kané pérmbushur né ményré substanciale apo 1é ploté té dy kéto fusha 1€ pérgjithshme.”
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Gjaté vlerésimit, ekspertét ndérkombgtarg (& akreditimit né raport kang konstatuar se fushén e standardeve
obligative q& i referohet Infrastrukturés dhe pajisjeve, Universiteti i Prishtinés - Fakulteti i Bujqésisg dhe
Veterinarisé pérmbushé vetém pjesérisht, e qé sipas manualit pérmbushja e fushave t€ tjera nuk mjafton pér
akreditimin e programit.

Andaj bazuar né dispozitat ligjore dhe raportet e ekspertéve t& cekura mé lart¢ KShC vendosi si né dispozitiv
teé kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala mund té parashtroj ankesé sipas Ligjit Nr.05/L-031 mbi
Procedurén e Pérgjithshme Administrative né organin qé ka nxjerré kété vendim, né afatin prej 30 ditéve
nga data kur pala éshté njoftuar. Inicimi i konfliktit administrativ. apo ¢farédo procedure tjetér
administrative nuk e pengon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:

- Universiteti i Prishtinés - Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisg;
- MASHTI

- Arkivit t&¢ AKA-sg.
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